
CI-IA

. , - La charte locaie date dc 1503. - Châte-
, , ::-:rclart un liôpital fondé en 1079.

' t:,t|. 1247; Castellinal, 1292; Ch.astelini,tt,
.".:. -.::::rrti{ de Caslelin, Chastelitr, Châtelet-

-- 1.rl rn. au seuil de la porte centrale du l;L

, . : de 110 m. au seuil de l'ég1ise.
.:r 1316. - 900 hab.

1310, -- 1,595 )
i990, - 10,950 )
1!10, - 15,545 D

=-+ïLLON, comm. de 1a prov. de Luxembourg;
- - ,-::1. cl'Etalle, ir tL ll2 kil. d'Arlon, et à

:-l hali.; - sup.832 hect.
. l:::. cle Virton ; arr'. jLLd. d'Ar1on; carrt. de

. :: Eta1le. - Ev. de Namur.
-: :. s:rblonrreux; - peu d'agriculture.

[ : ::ri-au:; fonderie de fer.
- l :au: les sources de la pet'ite rivière de

:r -rnbr. sources d'eau felrugineuse.
: :. ::i tire son nom d'un petit' cbâteau (châ-

:: r fut' anciennernent, construit. Ses
:: .. :rinontent probabternent au XV" s. - Le

r ,: .r: r'esserré entre deux lisnes de faîte qui se- .,ir ,.Ll* rlui déte: mirre le velstrt occj-
Lr,r , i : -:r Semois. - Il palaîtr ait que Châiillon
: i::-È seigneulriale. - La seigneurie de Châ-
i : :::r:. en l'an 1500, possédée par Ie comte de
il r ' , :: , le marcluis de Bade, le comte de Salm

ir . .: :rigneurs indivisément.
I -:- 1840, - 651 hab.

1890, - 705 )
, 1910, - 690 )

:E-4L-DFONTAINE, comm. de 1a prov. de Liége,
r,î " :r ! une vallée ; à I 1/2 kil. de Liége, à- . - :: de Fléron, à B kit. de Tilff, à 3 kil. de
; i ,:::-Chèvremont.r I :bl hab. ; - sup. 810 hect.

( ll l,\ a}l
Arr. aclrrr. et jud. de Liége; cant. de j. de p. de

F léron. - Ev. de Liége.
Terrain très acciderrté et boisé; sol gén. schisteux;

- carrièrcs de grès schisteux et de pierles à chaux;
minerai dt' ter ; charbonnages. U sines : d'arrnes à
feu, dc tôles laminécs, d'tiaiu, tie pluruL, dc tr:sL;s
nécanirlues, tuyau-r à gaz; fil:rtules ric lainc.

Cours d'eau: la Yesdre, affl. de l'Ourthe. - Ses
souices d'eau clraude sont coilnues depuis le Xo s-
et, jouissent d'urte réputalion univelselle. Outie ses
cau: therinales, Cbaud,fontaine possède des sources
ci'eau niinérale

Centre de villégiatur:e très connu. - Le site de
llhrr;clioltaire esl tur des irlus lar-issants du pirl-s
rie Liége.

Llhauclfontairre était r..ne di:perrdance de I'ancierr
clomaine loyai de Jupille. Il passa avec celui-ci ;\
1'ég1ise de J,iége en 1266. Le villa,ge cont,inua de
d.épendle de la corr cle justice de Jupille et à relevel
r1irectenenl du plince :;ans avoit de seigrieurs par'
tjculiers. Ce ne fut qu'en 1784 rge le pliut'e ic céda
cn engagèr'e au b:rlol de GreiÏt,nciau. - Le chateau
cle Il llocltette, alc. rnanoil Tiortifié, anc. prison
d'E,l,al, dénroli et lecoiistruit dans 1e stvle du
X\'rIIlo s., placé sul Lrrle lrauteur, relevait Ln fief
de la i:orrl féodalc Cc I)a1hem. Le titre d'aroué de
1a partie du pays de Fiéron qr'.i appartenait à
1'ég1ise -\otL'e-Dalre d'Aix la-Crhapcile, était inhérent
à celui de seigneur de la Rochette. En 1-677, la gar-
nison française de Maestricht lirùla sans motif le
château de la llochette. CI.rarles-Alerandre d'Arberg,
dernier seigneur de la Rochette, mourut en 1809.

- C'est sur le territoire de ceNte commune que se
trouve le petit' fort de Chaudfontaine ou de la Ro-
chette, qur fait partie du svstème défensif de la
Ifeuse. I1 polte le double nom de la localité et du
sol sur lequel il a été élevé. Ce fort fut particulière-
ment en butte aux coups de la grosse artillerie alle-
mande lors de l'attaque des forts de Liége. Il rem-
plit son rôle ingrat de résistance passive jusqu'au
16 août 1914, à I h., moment fatal où un obus de
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28 cent. fit saut'er 1a coupole d'obusier a'r'ec toutes
ses munitions.

En 1253, Chattt-eteaul-/ontaine; Choz-f ontaine, etc. ;
en 1816, Clt aulontaine.

Alt. de 81 m. aii seuil de l'ég1ise.
I.'op. en 1816, - 625 hab.
r > 1840, 

- 
1,075 ))

) ) 1890, - L,766 
',On a trouvé sur son territoire des antiquités de

i'âge de la pierle.

CHAUMONT-GISTOUX, comm. de la prov. de
Blabant sit. sur ia route de \ïavle ii Perrvez; i\
10 1/2 kil. de l\ravre, à 35 kil. de Nivelles, r\ 6 kil.
d'Olbais.

Pop. 1,394 hab.; -- sup. 1,343 hect.
-{.r'r. adm. et jud. de Nivelles; cant. de j. du p.

de lïavle. - Archev. de Nlalines.
'-llella,in accidenté; so1 sablonneur et lirnoneur I --

a,griculture I - nroulins r\ Tarine. - Fabrique c'lc

LÏ,rnc dc siler; carrièr'es de sable blanc; sapinières;
bnrr'èr'e s.

C'ours d'eau: le'fiain. affl. de la Dyle; ruisseaux
et sour.'ces.

(lliziteari de Gistoux.

TIIIE

En 1775, Chautnont et Gistoul.
}L St. Bormans écrit Chaurnont et GJtistou:.
Ait. de 85 m. au seuil de l'église de Gistoi;:i
Pop. en 1840, - f,717 ha'o.
) ) 1890, - 1,590 )
r > 1910, - 1,ô94 ))

CITAUSSEE - NOTRE - DAME - LOUVIG\-IE
r'unrm. de la 1,r'ov. de Hajnarrt; à 4 kil. de H:::--,
à61 2kil. de Soignies. à9 kil. de Lcns, à 16 1 : ..

de llons, et, a\ 84 m. d'altitucle au seuil de l'r:- ..=
Pop. 1,010 hab.; - sup. 1,197 hect.

_ .\r'i. adnr. "! 
j,l4 de Nlons; cant. de j. .1. : :-

Ler)s. . Ev. de Toulnai.
T(.r'r'ain gén. plat; sol algileux ; - aqr.icu.t:::
L'église est un magnifirlue édifice. de s1.vle r'::::-:

.lu XIIo siècle. -- Arrc. castel féoda1 datant :a
ïIIc siècle, restauré en 1B7B; le parc agranii:. _:,:
fossés convertis en jardins et Ia toui du V-III" ::::-.
d_ite des Salrasins, et constr. en grès, reprit sor: ::
élévation de sept étages.

La plus anc. donation Taite à I'abbave de Ca.-
l,r'ôn esl celle d'Ubaldus de Lour ignies, "en 119, ; ..
bienfaiteur ful inhumé en cette célèbre abbase ::
1199. Dans le cartulaire de Camblon se tl.ouri.:

nom de nronseiqneul Robiest de Lorir':;' .-
en 1281, ,.le soÀ é"u_r'ol et des éclrevir.. :.
dil lieu. Plus tald lÀs ac{es mcntionnE: : -.
clroits de haute, moyenne et basse jli;: .
Louvignies relevait du bailliage de Si--r'

Au XVIe siècle, cetie terre appar.tr.n: : r

la îanrille dc Diorr ; elle {ut vend.;=.
16.48. à,Jean van der Bulch. seigncu: :
ILiquevelde, et en 1716, à Don Rorl::: -

de Peraita. Elle pas'a. pa r. rnlliaq*. ,i , .

la [amille des comles tle Villegas tle S, "
Pielre.

La chaussée de Bruneiraut tLarer:.
territoire.

Catrchie Nostre Dante: Cauch.io .).: "-
Mcn'ir:, ('ttlceitt SuLttE lluricr, 1186. - L
riqnies, L300.

CI{E}IEE, comm. de la prov. de L:.:=
sit. rrr r'orrflnerrt de l'Ourtlrc et d=
\resdrel à 5 712 liil. de Liége, à 7 ki-. :.
Fleron. ir 1 1 2 l;il. d'.\nglèur'. de Lir. . 

=gnéo, et dt' \-irur-sorrs Chèrlemont, r:
74 m. d'altitude au seuil de l'église.

Pop. 9,670 hab.; - sup. 425 hect.
-{rr. adm. et jud. de Liége; cant. de j. de p. ::

Fléron. - Ev. âe Liége.
Terrain montueux I sol argileux, sablonneur .:

caillouteux; - charbonnages; laminoirs, verrer:::
forqes, serrurerie, taillanderie, aciérie.

Cours d'eau: du S. au N., l'Ourthe, affl. de -r
Meuse I du S.-E. au N,-O., la Vesdre, affl. ::
I'Ourthel Ie ruisseau de Wiesar ou de YvTathar.

]iglise constrcite en 1700, sur l'emplacement d ::.=
éqlise du XI" s.; intércssant mobiliei Louis X\-. -Château des Brul-ères; château de Nfehaigne.

Le village esô cité da.ns une charte du XIIe sièi-:
sous Ie nom de Kesneies. Chênée fit d'abord pare
du domaine royal de Jupille, donné en 1008 r--
I'empereur saint Henri II à I'évêché de Verdun- -'.
cédé par celui'ci à l'église de Liége, en 1266. Ir
village relevaii directement du prince-évêque qu: 1
possédait toute hauteur et seigneurie. fl y avait u::
cour de justice nommée par le prince. 

- Chênée i'::
lrrulé en 1691 par Ie général français de Bouffle:s.

- Au XITIe s.. Chaienees.
Domaine de Beaufraipont, avec château et ferr::

anc. seiqneurie qui resta dans la famille Baret i::-
orr'en 1381. En 1755. la seigneurie pa.ssa en der;:i:
lieu aux de Libert-de Flémalle qui la conservère::
jusqu'à la fin de I'anc. régime.

L'harmont-Gistou\. - Les Tiennes

La conrmune de Chaumont, qui existait dès ie
XIe siècle, fut une seigneurie rangée parmi les pos-
sessior)s de l'église Sairrt-Larnbeli de Liége; de cette
terre franche relevaient un gland nombre de fiefs.

- Dès le commencement du XIe s., on voit appâ-
raître des chevaiiers de Chaumont. La justice à tous
1es degr'és y appartenait au seigneur (depuis le
X'Vc s.. c'était, I'abbé de Bonne-Espérance qui se
qualifiait de baron et seigneur de Châumont).

Les Lummen fureni seigneurs de Chaumont de
1280 environ à 1330 ou 1340 et descendaient par les
femmes de Ia familie ducale de Limbourg.

Les échevins de Chaunront sont cités clès I'an 1237.
L'abbaye de Waulsort y possécla des terres et des

pra lrres.
Au XVIe s., l'industrie drapière subsistait encore

à Chaumont.
Une partie de l'anc. paroisse de Chaumont forme

a,ujourd'hui une seconde succursale, celle de Gistoux.
I)ès le XIII" s., il eristait en cet endroit un ora-
toire, où Godefroid de Chaumont, de concert avec
ses vassâuï et tous les habitants du hameau, institr:a
une chapellenie en I'honneur de Notre-Dame.

Anlmon.t, 870. 1152. !196 .: Calmtnt, 1I2O. 1187;
'Chauntont, 1194, 1315. 1650; Iialmont, 1099 Cal-
rnontis,870.
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